Frater Guilhadus Danus, sacerdos, octogenarius, a fine
ex Darnia in haec partes religionis causa profugus.

Frater Nicasius Hesius vir singulari vita sanctimonio
preditus & in sacra Theologia maximè versatus.

Frater Theodoricus Bandemus qui sororibus tertij ordi-
nis sancti Francisci in Gorcomensi oppido erat a confes-
sionibus.

Frater Antonius Hornaeer sacerdos & concionator.

Frater Godefridus Meruel, sacerdos & confessor, Eli-
clesie sacrificia.

Frater Franciscus à Bruxella sacerdos & concionator.

Frater Petrus ab Ascha laicus professus.

Frater Cornelius à vuisk, ... is Fratum.

Eodem anno 1572 mensi lie 23 Frater Renn-
tus à Lintre sacerdos & concionator cum ciuitate Rul-
remōdeni aduersarij fiduci proditione caperetur gla-
dijs impudenter ante venerabile sacramentum per latera
transfossu farciter obdormiuit in Domino.

155

MARTIRIUM PATRIS GUILIELMI A GONDA QVOD ANNO milesimo septuagesimo tertio, qua- tuor Septembribus passus est.

ANNO Domini 1573 vi-
timo Augusti qui fuit dies
ALunæ inter quartem &
quintam matutinas expugnata est à
Geusij Belgij hæreticis ciuitas Mon-
tis sanctæ Gertrudis, occisi præsidia
rijs Regijs militibus, qui dū nō pro-
bè suo funguntur officio hæreticis lo-
cum fecere. Constituti siquidem ad
oppidi portas ut ciuitatem conser-
uarent, somno sopiti negligentius-
que agentes cum sunt, ingrediuntur
hæretici quigaudebāt occasione sibi
pulcherimā hanc dari. Omni enī
diligentia insistunt perpetuo ut alie-

na occupent, aliorum incommodo
se se ditent & tandem Catholicos
omnes, si possint, trucident, anima-
bus omnium infidiates. Quid enim
aliud agerent ministri satanæ quam
suos dilatare terminos, contrahere
autem eorum quibus perpetuo sunt
infensissimi. Maxima itaque fero-
cia hanc urbem ingressi cursitantes
furiosorum & indomitarum bellua-
rum instar quemcunque obuium
sacerdotem & regium militem ad
mortem querunt & trucidant. Vi-
dens enim Rex Catholicus graues
omnibus Catholicis imminere ha-
reticos & per notos quosque vbi-
que prodiciones, cum aperta manu
ciuitates occupare nequibant, pro-
curare: putauit ibi etiam collocan-
dum praesidiū quod ciuitas; & Hol-
landis & Brabantis esset vicina. Oc-
currerit illis inter reliquos Canonis-
cus quidam multo honore dignissi-

mus, Guillelmus Galenus nomine
quem immaniter trucidarunt plu-
rimis in illum coniectis opprobrijs
& contumeliis. In carcerem quo-
que coniiciuntur sacerdotes reliqui
qui primæ neci superfluerat: fit idem
& regiis militibus quod eorum vim
formidarent, ne si forte liberos di-
mitterent, sentirent aduersarios at-
que vt esset vbi sequitiam suam &
crudelitatem exercerent. Inter facer-
dotes vero unus fuit quem nulla ra-
tione putarunt sibi clabi debere. Vir
is erat vitae sanctimonia clarissimus,
singulari prædictus eruditione atque
adeo in dicendo promptus & dexter
vt inter prouinciae eius concionato-
res esset admodum celebris: unde &
factum est vt in eiusdem oppidi Ec-
clesiastici fuerit dilectus. Hunc acci-
piunt (hoc ipsis magis exosum quod
sancti Francisci institutum sequere-
tur) manusque eius arctissime vin-

158

culis constringunt ne tam oportūna præda elabatur. Hic illis erat hominum omnium maximè nefarius, patriæ proditionem machinatus, nihil non tentaas ut tyrannis quædam in regionē illam induceretur, quapropter mille crucibus dignum hæc & alia plurima impiè obiciennes & sæpius ingeminantes. Atque hoc tanto magis (ut arbitror) agebat quod sèpè ex suggestu sceleris illimis ipsorum machinationes detexerat, illorum in omnibus agendi ratione nec quicquam silens sed liberè profitens, ut hoc modo qui ab ipsis inelati erant, tempestiuè pedem neferent & se ad bonam frugem reciperent. Dici enim non potest quid boni Ecclesiastis industria efficiat dum sibi non parcens, oportunè & importunè inflat ut populo consulat, caueat sibi à falsis fratribus ne iis communicet, ne forte hac ratione

159

scabiem etiam ipsis suam affracent. Hæc qui facit impensis, quid mirū si exacerbatos hæreticorum animos in se concitet: & tamen non curandus est ipsorum furor, nam animæ obesse cum nequeant, in corpus tantum sequuntur. Ducunt itaque virum optimum scelerissimi nebulones ad domum Præpositi tanquam nequissima designasset facinora, quo forsitan nullus inculpatæ magis vitæ eò in oppido reperiebatur? hinc ad carcere rapitur ut hac ratione etiam suspicione malefacti ingererent populi animis dū improbis & sceleris huiuscmodi pati cōtingat, nō autē probis & clande dignissimis viris. Hic dici nō potest quā arctis illū cōstrinḡat vinculis, quā nihil relinquāt intactū q̄ ipsiis incōmodare aliquo modo possit adeo vt etiam planè conaretur, laqueo ipsi iniecto vitā adimere tā furiōsi sunt omnes eorū conatus.

160

Verebatur sanè ne plabs cui probè
viri optimi vitæ omnis ratio erat
perspecta , concitata sese coniunge-
ret, vt ipsum vi eorum manibus eri-
peret. Multis enim terribilis qui est,
multos etiam vt metuat est necesse,
atque hoc magis quod cōscientiam
iporum impacatam perpetuò sit
quod rodat nec satis sinat esse secu-
ros. Videbant in plerisque ciuitati-
bus Catholicam religionem vigere
adhuc , paruūmque esse eorum nu-
merum quos sibi habebat addictos,
quorum tamen operâ vtendum illis
fuisse si quis superuenisset casus
quo sese Catholici in libertatem
vendicare voluissent . Itaque eos
quos putabant illis maximè fore
vsui , occidere maluerunt quam
diutius permittere esse superstites.
Verùm Dominus qui in futuro suo
martyre gloriosus esse voluit non
permisit eum hac vice stranguli.

Innotescere

161

Innotescere enim debebat mentis
eius constantia , erectus ad marty-
rium animus, innotescere etiam de-
bebat omnibus non carcere Eccle-
siam hoc tempore optimis viris qui
non dubitarent cum vitæ discrimi-
ne fidem Catholicam publicè profi-
teri. Oblaterat hæretici penes se esse
Ecclesiam , splendoris illius pristini
nihil apud nos esse , sed mentita est
iniquitas sibi : quandoquidem cum
nihil apud eos sit, quod arguere pos-
sit ornatum aliquem veteris floren-
tis Ecclesiæ, cumulatissimè plurima
in nostra comperiantur. Nam quod
à Magistratibus Catholicis aliquando
in vincula coniecti , intrepido ani-
mo videantur mortem subire : non
hoc ad martyrium referendum est,
nō enim pœna sed causa martyrem
facit, vt faceam quod diabolus qui-
buscunque potest rationibus suis
subueniat ea in necessitate constitu-

M

162

tis, sciens sibi suóque regno hac ex
apparente suorum constantia sum-
mam gloriam parati. Cohibuit ita-
que Dominus sacrileges militum
manus ne eum morti traderent. Ea
est enim Dei Optimi Maximi pro-
uidentia ut quos per agonem mar-
tyrij coronare decreuit, eorum glo-
riosâ certamina longius protrahat
ut dum ex ipsis & ex nobis alij pro-
ficiunt, Christus in suis semper seruis
& in Ecclesia sua sancta laudetur.
Videns hoc furore concitatos mili-
tes, putauit sanctus Pater omnino
sibi esse moriendum: quapropter se-
riò ad Deum diteexit animum, terre-
na hæc despiciens, floccifaciës etiam
quæcunque in ipsum parabátur tor-
menta cum iam in viuendo natura
propemodum fecisset satis, multo
vñ crebráque experientia edocitus
quam sit misera hæc & caduca vita:
quam ea fœlix sit & beata qua supè-

163

ri fruuntur ignorare omnino non
potuit qui indies in sacris literis ver-
sabatur, qui hic in terris constitutus
vitam in cœlo degebat, vt taceam
quanta illum gratia Deus voluerit
esse imbutum vt leuiori negotio
supplicia etiam atrocissima ferret,
cum hoc Dei Ecclesiæ lucrum esse
putandum sit si sanctissimi viri ty-
rannorum tormenta non exhortreāt
sed constanti ea animo patiantur.
Christiano ergo pectore in hæc ver-
ba prorupit, Quod de me statuetis,
id liberè agite: mori paratus sum ob
nomen Domini mei Iesu Christi &
Catholicæ Romanæ fidei professio-
nen. Nec enim dubitauit sanctus
Pater certam & stabilem animi sui
sententiam aperire cum semper ad
martyrium fuerit promptissimus, vt
in historiolæ istius decursu dicetur.
Variis ergo contumeliis & oppro-
briis lacestium veneradum Patrē in

M ij

164

posterioris harum ædium cōclauē ab-
ducunt tanquam eum, qui cum iam
morte dignus sit, ea diligētia afferua-
ri debeat ad iuslitiā, qua adhibita nō
elabatur. Hic vir prob⁹ & religiosus
Pater tertij ordinis sancti Francisci
Frater Ioānes Vogensanck confessari-
us monialium eiusdem ciuitatis &
huius historiæ Teutonicus scripтор,
in custodia, grauiter in capite vulne-
ratus, tenebatur. Quem cū pari ardo-
re & cōstantia ad martyriū capessē-
dū accensum videret, summo perfu-
sus gaudio hac oratione vſus est. Ago
tibi gratias Dñe Iesu Christe quod
me hoc honore prosequi dignatus
fueris ut pro confessione Catholica
Romanæ fidei dignus habear vincu-
lis constringi deßissimas mētis me-
tenebras gratiæ tuæ lumine quoſo
dissipa ut fortiter res omnes aduersas
perferā nec tormētorū vis & graui-
tas me à pposito moriēdi deterreat.

165

Recedant obſecro procul diabolice
machinationis vires ne illis succum-
bens in vitæ eternæ discrimen inci-
dam si vitam hác temporalem am-
plexor & seruare desidero. Ne inge-
rat aduersarius noster truculentissi-
mus harum rerum cogitationem
quarum ferè solet dum moriēdum
est aut grauia subeunda tormenta.
Perspiciebat sanè diabolico studia
in fine vitæ & alias ſepe dum hęc in-
gerit, ſtultum id esse moriendi stu-
dium, peccatorum nostrorum eam
esse grauitatem ut tormentis quan-
tūis acerbis expia i nequeant: qua-
re de toto salutis negotio desperan-
dum! si verò perfenserit boni viri a-
nimūm hoc arieto non posse labe-
factari, aliam viam ingreditur &
mentem nostram ad desidiam pro-
uocare contendit dum nimium de
gratia diuina fidentes peccatorum
nostrorum nullam rationem habe-

M iiij

166

mus. Post hæc ministri satanæ man^o
eius dissoluunt abscedūtque , relictis
ibidem solum duobus istis vbi no-
tæm illam vt & sequentes quatuor
diuinis planè sermonibus transege-
runt, Deo ipsi laudes debitas perfo-
luentes precibusque & orationi dâ-
tes operam. Confitebantur quoque
alter alteri peccata sua vt breui in
confessione veræ fidei roborati, fru-
ctum optimum eiusdem confessio-
nis consequi valerent. Videbant si-
quidem, nec enim obscurū esse po-
terat homines impurissimos scele-
stissimosque tanto mortis inferen-
dæ teneri desiderio vt nulla esset fu-
tura mora quin eos atrocissimi sup-
plicij genere afficerent, quapropter
mutuo se his efficacibus scripturæ
verbis consolati sunt . Non sunt
condignæ passiones huius temporis
ad futuram gloriam quæ reuelabi-
tur in nobis: nam quod leue & mo-

Rom. 8.

167

mentaneum est tribulationis, æter-
num pondus gloriae operatur in no-
bis , & quomodo sancti martyres
digni habitu sunt pro nomine Iesu
non solù cōtumelias & iniurias pa-
ti sed etiā quod pro fidei Catholicae
firmamento mori parati voluntaria-
riam se hostiā obtulerunt pro Chri-
sti nomine. His & aliis sanctis elo-
quiis usque ad feriam quintā una-
nimiter sunt vñi. Hac tunc ad eos ve-
nit, missus(vt aiebat) à principè Au-
riaco Adrianus Gockius Apostata,
olim institutum regularium sancti
Augustini propè Dordracum se-
cutus , hac gratia vt cum eis de fi-
dei negotio loqueretur, quod pu-
taret viros hos posse forsitan à ve-
ra fide Romana deduci vt suam il-
lam diabolicam sectam amplecte-
rentur. Quem cum videret sanctissi-
mus Pater Guilelmus, verus Christi
athleta, suspiciēs in cœlū his verbis

M. iiiij

ad Christum vsus est Domine Iesu
Christe qui a postolis tuis dixisti Cū
ante reges & presides ducemini pro
pter me nolite cogitare quomodo
aut qui loquamini . Non enim vos
estis qui loquimini sed spiritus pa-
tris vestri qui loquitur in vobis san-
cti spiritus gratiam hoc in certami-
ne imploro vt habeam quod furen-
ti aduersario respondeam qui nullū
scio non mouebit lapidem , vt me à
vera fide, si possit deducat . Adeò ve-
rò certamine in ito impudentissimi
apostatae rationes argumentorum
pondere refutauit quod diceret nō
haberet non sine magna certè glo-
ria Reuerendi Patris quod populus
ibidem considereret qui quamuis pla-
citis sancti Patris non adhibebat fi-
dem , tamen animaduertebat nō cel-
fisse Patrem sed superasse , quod ip-
sum etiam non paruam ignominia
notam fugitiuo isti inussit . Atque

ita fit profecto vt nullos sibi magis
addictos habeat humani generis
hostis diabol⁹, quām hos apostatas,
vt videamus passim ex illis iam esse
prefectos belli plurimos, plurimos
etiam hæreticorum ecclesiastes qui
se ministros appellat, non dubium
quin satanæ , atque hi potissimum
qui derelicto Dei seruitio in quo sa-
cas perpetuo decantabant laudes,
diabolo maluerunt obsequi & eidē
omne seruitiū exhibere , pertaci ni-
mirum intempestiuæ istius (vt ipsi
putant) monastice seruitutis: sed re-
perturus est hos Deus qui ex castris
suæ ciuitatis profugientes , hostibus
eandem prodere omni, qua-valent,
industria & studio conantur & ad
id laborant . Itaque in maledicentia
verba (vt huiuscmodi hominū ge-
n⁹ solet veritatis lumine perstrictū)
prorumpens . Tu inquit, subdole &
perlide monache te pares iubeo , nā

170

crastinus dies tibi vltimus est futu-
rus: moriendum est enim. Quo au-
dito, sereno vultu mentéque Hilari
ad Deum hac precatiúcula ysus est.
Domine Iesu dignus habear pro cō-
fessione tuæ fidei in qua natus sum
vsque ad mortem perseuerare. Hoc
inexhaustam tuam misericordiam
humiliter imploro. Quibus dicitis
minister hic abscessit. Pater verò cō-
captiuum illum suum ad constan-
tiam cohortat⁹, dicebat, fortiter per-
sistamus in fide & magna animi ala-
critate eandem profiteamur. Quo-
ties memini me dicere genitrici
meæ. Vtinam sanè esset aliquando
dies quo filium habeas qui pro Chri-
sti nomine velit torméta & crucia-
tus suscipere, necnon mortem etiā,
si sese occasio dabit, oppetere. Iá op-
timè spero quod diu desideratis vo-
tis clementissimus tandem faciet sa-
tis, sapius ingeminás vocem illam,

171

Conforta me Domine, conforta
me. Tota itaque die illa diuinis col-
loquiis se recrearunt. Feria verò sex-
ta inter secundam & tertiam matut-
inas consurgens venerabilis Pater
Guilelmus, genibus prouolutis &
expansis in cœlum manibus oratio-
nem fundit ad Dominū. Et ecce ho-
ram circiter octauā adueniens Geu-
sica vnius cohortis præfectus cui
cognomen erat Marliandt, carceris
præpositum interrogat dicens Vbi
est monachus ille verbi papistici cō-
cionator. Quam præpositus demó-
strás digito futuram Christi hostiā,
aiebat. Ecce ille est. Ac statim præfe-
ctus mortis sententiam proferens,
inquit. Ut te præpares iubeo, nam
laqueo statim extinguedus es. Qua
accepta sentētia cōfessor Christi Gui-
lelmus sublata voce clamabat dicēs,
Domine Iesu Christe qui incredi-
bili illo quo ardebas nostræ salutis

172

procurandæ desiderio, non dubitasti crucis subire tormentum, illumina mentem meam gratiæ tuæ splendore ut mihi in extrema ista vitæ hora opem ferens fortiter pro tui nominis gloria in fide persistam: nā pro fide Catholica Romana occubens, mortem magis dignam subire non potero. Quibus dictis statim se in genua composuit vñstatū illud Catholicis omnibus vñsurpans, Deo gratias. Vix autem oratione completa aduenit impius ille satelles, manus ut porrigat sanctus Pater mandans quod certè nō inuites sed alacri animo fecit: omnis siquidem mora lōga illi videbatur qui amore martyrij iam æstuabat adeo ut non dubitaret pro nominis eius gloria mortem etiam oppetere, memor acerbissimæ passionis quam Christus summo nostri amore flagrans suscepit. Hac igitur est iterum ad Deum

173

oratione vñsus. Iesu fili Dei qui vt miserimo mihi salutem procurares, ad columnam ligari te permisisti, acerbissimè cedisti, adest iam hora qua ego pro nominis tui confessione nō solum non recuso supplicia etiam gravissima sustinere, sed & vitam tuo nomini consecrare, mori paratus. Quare supplico, vt cum sine te nihil possimus facere, auxilio tuo & præsenti numine adiutū me sentiā, ne ea subtracta nefariorū hominū & pessimè de te sentientium crudelitati siam ludibrio si tormentorum vi compulsus, dicam insipiens non est Deus quod profecto non posset nō maximè eorum quos olim in fide confirmarem animos labefactare planè ut dubitarent & malè sentirēt de diuinis illis mysterijs quæ verissima esse nulli profecto est dubitandum. Carnifex verò qui virum optimum breui erat neci daturus, insa

1049.15.

Psal. 1.

174

no similis adeò bonis Patris costrinxit man^o ut sanguis etiā saceretur qui in terram decidens barbaræ crudelitatis daret inditia. Percepit diffluere sanguinem Pater nec expauèfactus effusione tali, hortatur carnificem ut stringat fortius si ita ipsi visum fuerit quod iam semel delibерato animo constituisset pro nomine Domini mori. Iterum sese in genua componit & oratione ad Deum fusa obsecrat ut cruciatus hos patienti animo, gratia eius assistente, perfere valeat. Accedit lictor virumque adhuc in oratione constitutum in medium fori ciuitatis adducit, ibi enim suppicio peragendo parabatur locus. Valedicit tamen prius fratri optimo quem eodem cum ipso conclavi clausum fuisse diximus, saepius valedictionis verbum ingemans, postulans etiam pro se orationem ad Deum fundi ut martyrium

175

magna constantia sustineat: carnifici autē ut festinaret etiam das præceptum quod diceret se à Christo martyrum omnium principe, animaque suæ sponso expectari. Trahitur itaque ad supplicij locum non solus sed regio quodam milite comitatus qui primo Geusiorum ciuitatem inuadentium furori superfuerat. Iterum ergo flexis poplitibus Deum deprecatus est ut eum hoc incertamine adiuuaret quod sciret nullius se adiutorio, illo in rerū statu magis egere quam diuino. Miles autem regius scalas conscendēs sancti Patris præcibus særìo se commēdauit: nec enim dubitabat viri optimi preces frustra non implorari quod esset ob singularem vitæ sanctimoniam Deo charissimus. Magna ergo animi constantia militem exhortatur, eidem voce clarissima symboli textum recitans. Milite hac

ratione iam neci dato, Patr. s Guile
mi collum laqueo cingitur, consé-
densque patibuli scalas in hæc ver-
ba ciues sublata omnino voce com-
pellavit Ciues mihi longè charissi-
mi qui Christi fidem veram colitis
obsecro vos persistite in fidei Catho-
licæ professione, vt vobis s̄ apius va-
riis sermonibus sum cohortatus,
quam ego modò morte mea non
inuitus sed lubentissimè, diuino af-
fidente numine confirmabo. Impi⁹
satanae minister præfatus apostata
indignè ferens quod populum ad
fidei constantiam exhortaretur: de-
nuo accessit persuasurus, vt putabat
aliquid quo boni Patris animū fran-
geret, sed ille indefessa voce latino
semitore vsus similibus verbis eum
recessit. Secede procul à me, vt te au-
diam planè adduci non potero, ni-
hil agis, quapropter in iis quæ fidei
nostræ sunt non est quod me expe-
nari.

riare. Hoc dicto attollens vocē cla-
mavit Domine dimitte illis quia
nesciunt quid faciunt, Hoc ad igno-
miniam suam spectare putantes cir-
cumstantes milites, Nescimus, in-
quiunt, quid agimus! insultantes,
certè dicūt, scimus quid agimus col-
lum enim fune cinximus iam am-
plius constringēdum. Prorupit
itaque in extrema Christi verba di-
cens, In manus tuas Domine, com-
mendo spiritum meum. Furibundi
milites viri constantiam admirati,
eū è scalis student abripere vt viuum
quātuor equis distrahanter. Quod vbi
præfecto militū innotuisset, signū
lictori dat vt eum è scalis deiiciat
quod & fecit. Milites vero vt maio-
ti eundem pœna afficerent lictori
præcipiunt ne corpus premat vt vi-
tā longius protractā, grauius ipsi es-
set supplicium. Verū euocauit suū
statim ad se martyrem Deus, vnde

Psal. 37.
Lucas 20.

nec eius membra vlla ex parte com-
mota sunt, facies verò eius multò,
quàm cù viueret, erat serenior. Fuit
ea res plerisque summæ admiratio-
nis causa: atque cō hēc eius profecit
constantia & extremæ horæ benè
transactæ contemplatio vt haeretici
non paucis ad meliorem frugem se
reciperet & relicta pessimi dogma-
tis institutione veram de nostræ re-
ligionis mysteriis fidem amplexaré-
tur. Ignoro equidem quid magis
hic mirer crudelissimam nefariorū
militum superbiam qua non patie-
bantur vel minimum aliquid de fi-
de Patrem sanctissimum tractare,
an verò Patris optimi constantiam
qui intrepido semper animo ne la-
tum quidem vnguem ob illorū tor-
mēta à vera fide putauit sibi recedē-
dum. Contendit hic indubie omni-
bus suis machinationibus diabolus
vt scælestos redderet scelestiones dū

179
à vera fide vnumquæque cōnatur
abstrahere. Cōtra tamen, qua est mi-
sericordia De, suo adfuit martyri ne
insanorū hominū pateret ludibrio.
Hoc itaque modo Pater optimus
vitam gloriosa morte cōmutauit.

*De duobus fratribus ordinis sancti Francisci quorum
prior viginti & uno acceptis vulneribus inter Loua-
num & Diestemium occisus est, alter inter Loua-
num & Theras repertus est mortuus.*

EÆreticorū securia noñ vnius
Egalicui⁹ prouinciae terminis cir-
cum scripta, in omnes Belgij partes
longè latéque euagata efferbuit, dū
nullubi non sunt qui nefariis corū
conatibus faueant eosque cupiāt es-
se saluos & votis suis optatis potim,
quod tum maximè fit cum animis
suis inclusum virus in religiosos vi-
ros possunt effundere. Fuerunt ita-
que apud Brabantos etiam quāplu-
rimi, qui, Batanorum exéplo, quoſ-
cūque reperirēt instituto alicui mo-
naстico addictos, hos omnes aut neci-

darent, aut profecto grauissima pri^o
in singulos torméta designantes, in
exilium coniicerent. Inter eos quos
turpiter occiderunt fuit iuuensis qui
dam summa pietate lectissimisque
moribus prædictus, insigni adeò in-
genio ut cum ob præclarissimas do-
tes omnibus esset quam gratissimus
maximum certè sui apud omnes de-
siderium reliquerit. Nomen huic e-
rat: Ioannes Amstelrodami celebri
Hollandiæ oppido, Emporióque
claro natus. Diaconatus hic ordiné
Louanij fuerat consecutus. Hic er-
go oportunus illis visus fuit in quæ
rabiem suam exerent. Dum enim
ad Diestense suum Collegium re-
uertitur (est autem Diestemium sey
Louanio miliaribus dissitum, itine-
re non satis, ob syluam periculis ple-
nam, quæ in eo est, tuto) grassanti-
bus passim & depopulantibus om-
nia scellestissimis nebulonibus, in

crudeles illorū incidit manus. Quid
itaque agunt audacissimæ beluz in
sylua latitantes? Incredibili furore
adioriuntur optimum fratrem, ma-
gnáque vi illum aggressi, occidunt,
viginti & vno datis vulneribus: quæ
quidem res immensam ipsorū bar-
bariem declarat ut vnica mors tot
debuerit constare vulneribus quæ
vñico poterat perfici: Sed habet hoc
sibi familiare admodum & tanquā
proprium hæretica crudelitas ut ne-
ci datura aliquem præmissis primū
incredibilibus cruciatibus hoc agat,
postea etiam sævitiam suam exple-
tura, si non satis crudeliter, rem trās-
actam esse arbitretur, dum strictis
etiam gladijs cadauera inuadunt
impi, ignominiæque plena exépla
circa mortua corpora ostendunt.
Vsurgare hic mihi liceat istud pa-
triarchæ Iacob dum monstratur ip-
si filij Ioseph, Gene. 37 capite, tuni- Gen. 37.

ca. Hanc enim cum cognouisset pa-
ter, ait, tunica filij mei est, fera pessi-
ma comedit eum, bestia deuorauit
Ioseph. Bestia pessima hæc inuidia
quaे innocentem Ioseph vendidit,
Abelem occidit. Socratem idterimi
fecit. Cuius verba de hac bestia dum
ad mentem reuoco mirabile dictu-
fuisse eius patientiam video ut apud
Diuum Augustinum de ciuitate dei
per cädidè est videri, hæc enim sunt,
cum Socrati ab Anito, & Lycone
accusato diceretur, vt caueret, ne ab
accusatoribus opprimeretur quan-
doquidem grauia illi obieciebant
crimina. Non me inquit vel accusa-
tores periment vel crimina: sed in-
uidia sola bestia pessima, qua præ-
clarí viri interierunt, & interibunt.
Quibus vero verbis perspicere licet.
Nihil ab inuidia tutum deprehendi-
tur, adeo sagax solers ad nocendum
est, vt neque religiosum vel quem-

cūque alium siue sanctum siue non
quiesci posse permittat. Nā aliquan-
do de latores falsique testes, qui vt
infames omnibus ordinibus exosi
sunt, ab ipsis iudicibus in eos, quos
exitio destinarunt, subornantur, ac
de instituenda accusatione edocen-
tur: ita vt non propter admissum
crimen, aut malignè conceptum &
falso delatum testimonium inson-
tes pereunt: sed ob inuidiam poten-
tiorum. Sed ad materiam reuerta-
mur. Ferociores siquidem beluis hæ-
retici non vna moriēdi ratione con-
tentī sed (vt ita dicam) plurimas bar-
baro planè exemplo, requirētes,
iūuenem optimum morti dederūt.
Sepulturæ locum apud Louanien-
ses fratres adeptus est anno Domini
supra sesquimiltesimum septuage-
simō nono, Aprilis vero die sexto.
Agebat hoc profectò diabolus plus-
quam Vatiniano odio nostræ salutis

infidians vt quem videbat infernalibus suis machinationibus tandem aliquando se posse opponere, quod spes in iuuene summa appareret & futuræ non obscura essent magnæ cuiusdam sanctitatis inditia. Hunc itaque ne simul cum ætate incremētū & in præclaris moribus sumeret, hac sua satellitum turba sibi putauit oppugnādum, & morti dandum eū qui vita longissima eratdignissimus.

*Qua ratione mortuum repertus sit inter Louanium
& Thenas Frater Ioannes Puteanus.*

SVperiori adiungemus Fratrem Ioannem Puteanum à Thénis qui quidem Louanium relinquens, dum Thenas, conuentumque (vt vocant) suum meditatur, in via vitam cum morte commutasse repertus est. Dicitur vero strangulatus fuisse à furentibus his prædonibus, similiter apud Lo-

uanientes sepulturæ locum nactus, mensis Augusti die tertio Anno 1579. Nec dubitandum quin ea Brabantiae pars vt & tota ipsa vbiique vim Geusicam sustinuerit dum funestis cædib⁹ impij prædones repler omnia dum nihil sinunt intactum vt sacerdotes virosque alios integerimos internecioni dent, ita vt singularis quædam in Deum pietas aut eruditio, consiliumque quibus sepe sua studia subuerti sentiunt: abunde sufficiens causa sit cur in quibus hæc sunt, eos trucident, scelestissimis qui búsque tantum sibi adiunctis.

De Martyrio duorum Hybernorum Patrum.

ODio tam contumaci laborat in genus humanū coniuratus noster hostis diabolus, vt nullus sit locus adeo reconditus in quem non se se astucia illa incredibili qua præditus est insinuet, eumque, si possit,

expugnet. An non hoc clarissimum
fuit iam inde à condito mundo, dum
sanctum paradisi locum ingressus,
quos rectos Deus creauerat, hos in
ruinam dedit præcipites! ruinam di-
co ita grauem ut etiam mors ipsa sit
consecuta, dum peccati inuolucris
implexum vtrunque parentem in
suam redigit potestatem, barbarem
planè & extremo exitio suppliciis
que æternis suos complectentem.
Atqui quo artificio hoc ipsum egis-
se dicemus? Non alio certè quam in-
uidia illa, quæ dum dolo & astutia
eius incomparabili coniungitur,
sanctissimorum alioquin mentes
grauiter perstringit & detorquet, ut
aut in præcipitium coniiciat aut ita
concutit ut à peccato non procul
absint. Callidior (inquit scriptura
Genes 3.) cunctis animantibus
erat serpens, callidior cunctis quæ
fecerat Dominus. Voluit nobis scri-

tura patefacere incredibilem crude-
lissimi istius tyranni nequitiem &
versutiam qua vtitur dum hominū
libertati infidiatur. Quamplurima
animantia reperire est quæ callidi-
tate sua ipsos etiā homines vel ma-
xime versipelles videntur superare:
prudentia etiam ea in quibusdā re-
peritur ut sapiens non dubitarit nos *Proverb. 6.*
ad formicas remittere ut sapientiā
addiscamus. Et profectò tam sumus
degeneres ut præclarare illam carū
agendi rationem non cōsequamur.
Reponunt ille cōstate quo hieme ves-
cantur, nos verò adeō tantum præ-
sentia consideramus, ita in ea solum
quæ ante nos sunt oculos defixos
habemus ut futurarum minimam
rationem ruinarum nostrarum ha-
beamus: quod si non esset virtuti
incubentes cauēremus certè
nequid vitij inimici satanæ acceden-
te opera, vita nostra contraheret,

efficeremus ne istam gloriosum triumphum de nobis reportaret. Quid quod hæc formicarum sagacitas ipsos etiam Ethnicos non latuerit, Vergilio laude plenum de iis præbente testimonium, cum in quarto Æneidos sic habet.

*Ac veluti ingentem formicæ sarcis aceruum
Conglomerant, hiemis memores, tectoque reponunt.
It nigrum cappi agmen, prædámque per herbas
Conseellant calle augusto, pars grandia rruidunt
Obnixè frumenta humeris; pars agmina tegunt
Castigantque mortis: op:re omnis sensita feruet.*

VErum hoc de prudentia quā in exiguo maximè animali compērimus: videamus amplius quorundā animalium subtilem agendi rationem in iis quæ aut ad vitæ usum aut ad fœtuum conseruationem aut ad vindictam sumendam pertinent. Vulpes siquidem aslutiæ usitatum exemplum quas non technas inuenit ut sibi vitæ subsidium compa-

ret, quos non reperit dolos, quā non diligentia vtitur vt id cōsequatur quō ea quæ ad victimum pertinet, consequatur. Cuculus, infamis nominis animal, qua non industria vtitur vt quo præ naturæ frigiditate pullos non potest excludere aliarū nulla habeat opera exclusos. Pelicanus suos vt nutriat, an non id agit effusis etiam corporis interioribus. Bufo vero quantumuis tardum animal, militis tamē cuiusdam petuleitia læsus: adeo irritata bile fuisse legimus vt donec eum fuisse consecutus & dormientem opprimeret non cessarit. Iter autem quod hanc in rem impendit, trium fuisse miliarium habent ij qui hanc rem literis consignarunt. Quid dicam de animali longè homini fidelissimo, nimirum cane, qui quidem vt omnia beneuoli animi inditia monstrat ijs quos sibi videtur habere fauētes

190

Ita maximo quodam furore in eos
insurgit à quibus se læsum aut etiā
herum harbitratur. Manifestum id
est præclarissimo exéplo quod mul-
torum historiis constat esse verisí-
mum. Contigit Pyrrhi temporibus
fuisse quēdam ab eiusdem milite a-
liquo iugulatum. Fidum hic occisus
habebat præsentem canem qui tan-
topere hac rei indignitate fuit com-
motus ut à corpore non sibi secedé-
dum putaret quin funestū heri ca-
sum lachrymabili eiulatu per tri-
duum prosequeretur tanquam de-
bitas ipsi statuens exequias. Pyrrhus
vero animalis ea fidelitate motus,
in delitiis id habere cœpit ut qua-
cunque euntem comitaretur. Eue-
nit itaque non ita multò post vt de-
lectum militum faciat Pyrrhus,
vbi ad fuit simul & canis. Quid
factum est? Militari ordine pro-
cedentes omnes contuetur bestia

191

& vt is vnā cum socio facinoris cō-
scio & adiutore transit homicida
miles, valido totius corporis impul-
su in eum ruit, modò regem, modo
afflentes contritus tanquam iniu-
riæ impatientia vindictam sumi à
nefario heri occidere cuperet. Nec
defuit votis eius Pyrrhus quin hos
in vinculis habitos, quællionibus
subiectos extremo supplicio addi-
ceret huic etiam digna notatione
additur & alia historia de cane dato
Petenti Iudiam Alexandro Rex Al-
baniae dono obtulerat inusitatę ma-
gnitudinis vnum, cuius specie dele-
ctatus iussit ad vrsos, mox apios ac
proinde Damas exponi emittique:
sed contemptis his omnibus, nihil
se turbauit, hanc magnanimitatem
generositatemque animi segnitem
arque inertiam intellexit Alexáder,
qua etiam grauiter offensus, canem
interfici iussit. Nuntiatum hoc fama

192

regi, itaque alium persimilem mit-
tens, in iussit mādata, ne in peruis a-
nimalibus Alexáder eum probaret;
sed in Leonibus , Elephantisque,
duos habuisse hoc interempto,
subinde nullum fore . Non defuit
Alexandro eius vires: narues , & ge-
nerosos spiritus experiri, prius enim
Leonem in certamē protulit, quem
protinus fractum vidit. Postea ele-
phantum adduci prēcipit, haud vn-
quam aio magis spectaculo gaui-
sus. Nam horrētibus per totum cor-
pus villis, inaudito primum Latratu
insonans Clasicum dedit , deinde
cum belua congressus sic artificiosi
dimicatione modo assultans iam el-
ludens fatigauit, ut assidua rotarum
vartagine afficta procubuerit: ad
casum eius tellure concussa, & spe-
stante multitudine, rei miraculo at-
tonita . Mirabilis vero astutia qua a-
limal istud paruu & ratione expers
viam

193

vtitur se suāmque pauperculam pel-
lem vitam que defendos inimicos
& hostes seperando, quantum quae-
so deberemus & nos aduersus hostē
incuentem Dei benedicti eiusque
honore adhibere , diligentiam de-
bellare & superare, ne nos intenta-
tionem induceret similiter. Muste-
la exiguum animal cum basilisco,
veneni subtilitate quicquid aliabi
terrarum est venenatarum bestiarū
superante confictura : an non stu-
penda vtitur quadam sagacitate à
qua vel homines ipsi sedulō instru-
antur si contra veneni vim petant
antidotum! Rutæ enim priusquam
in pugnam descendat esu se munit
& indubitatae victoriæ spe ad basi-
liscum ingreditur, quem frustra in-
fectos ex oculis radios emitantem
& magna vi quicquid habet immū-
ditianum efflantem inuadit debel-
lat & interficit. Basiliscus etiam ipse
o

194

venenorum omnium sentina, comitatem iuidia gestans astutiam? an non philomenam suauissimo suo cātu omnium aures demulcentem, sibilis suis pestifera bestia perdit & occidit? Verum manifestiora ea sunt quām vt illis diuti⁹ inhārendū esse existimē. Reuertamur eō vnde sensim defluxit oratio & serpentis calliditatem intueamur, qui qua de causa cāteris animantibus callidior esse dicatur, historias legenti obscurum esse non potest. Bernardus verò serpentis huius cedula insector hunc in modum de eo loquitur sermone quinto de triplici modo orationis. Hic est, inquit, qui iugiter machinatur malum, qui desideria carnis instigat, qui concupiscentiæ ignem naturalem quodammodo venenatis suggestionibus susflat, illicitos motus inflamat, peccati occasiones parat, & mille nocē-

Bernardus
sermone 5.
de triplici
modo ora-
tionis.

195

di artibus corda hominum tentare non cessat: vt omittam quamplurima quæ cum ibi tum aliis etiā locis idem, vt & alij Patres, habet author, Nec enim longè latēque euoluenda sunt vt atrocissimi hostis cognitionem assequamur, plurima volumina. Statim siquidem in ipso scripturæ ingressu luculentum hac de re testimonium, quod prius citaui habemus. Serpēs verò hic quod quicquid est doli, quidquid immūditiae quicquid pestiferi estus, quicquid denique veneni reperitur in aliis homini inimicis bestiis, in te ipso cumulatissimè habet vniuersa omniū etiā eorum nomenclatura insiquitur. Super apidē & basiliscū ambulabis, inquit psaltes regi⁹, & cōculcabis leonē & draconē. Sed quib⁹ rationib⁹ his non minibus appelletur audiam⁹. Bernardus in presētis versiculi psalmū scribēs sermone 13 hāc rē fusius explicat dū

Psal. 90.

Bernardus
in psal. 90
sermone 13

o i,

196

ait. Quis verò scire potest, an diuisa
sint inter eos operationes malitia,
ministeria iniquitatis: vt ex diuer-
sis officiis: quin potius maleficiis,
vocabula quoque diuersa nomi-
nentur? Alius siquidem aspis,
alius verò basiliscus, alius autem
leo & aliis quidem draco, quod vi-
delicet suo quodam inuisibili mo-
do variè quoque noceant, quasi ali⁹
morsu, aliis quoque visu, aliis
autem nigitu vel iectu, aliis quidem
flatu. Nō poterat profecto commo-
dior fieri similitudo quam dum ne-
quitia diabolica cum venenatarum
maximè bestiarum efferata nocen-
di cupiditate & vi confertur. Nec
enim tales hæ bestiæ sunt vt earum
potestas inter arctos quosdam limi-
tes semper contineatur sed regiones
etiam integras peruolet. Clarissimū
ea de re exemplum habemus apud
veteres vñstatum. Nā Socrates dra-

197

conem corruptem ciuitatem,
& regionem suo anbelitu & influē-
tia pestilenti, deprehēdit intra mó-
tium latibula residere. Sic Alexáder
magnus, quondam, ocularum ar-
tium cognitione imbutus eas tradē-
te præceptore Aristotele, venenum
basilisci erēti supra murum ciuita-
tis contra exercitum deduxit in ip-
sam ciuitatem, malitia nimirum pe-
stiferi animantis in suum commo-
dum, hostium verò perniciem con-
uersa. Penetrat ergo venenatus vbi-
que alitus: nec vllum est tam purum
habitaculum quin id inuadat. Non
pepercit Adæ non Euæ in paradiſo
alioquin constitutis. Quid quod cir-
ca res planè diuinæ strophas suas v-
surpet? Nunquid sancta erat Abelis
& Cain sacrificiorum domus & ta-
men ex sacrificiis capta occasione
fratrem in fratrem armavit dū Cain
Abelen interficit! Ut ergo visu ba-

O ij

198

filiscus, sic lenocinis quibusdam à mundo & carne petitis nos circumuenire nititur aduersarius noster: qui vt validiore exercitu omnes aggredetur, aciem suam explicitis armis munit quas mundo & carne duotoribus in nos educat, adeò arroganti ingenio vt cedere aliquando summam arbitretur ignominiam, si repellatur fortiter, concertat tamē adhuc eminus & sensim accedens irrumpit donec vel planè euadat superior vel turpiter vincatur. At qui cum cunctis in vniuersum bellū indexerit, quo est fastu, in eos maximè omnes suos arietes, machinasque suas vniuersas dirigit qui nominis splendore aut virtutum gloria reliquis antecellunt. Victoriam siquidem à magno aliquo retulisse, id demum gloriosum est, cum leuioribus istis victoriis nec quidem triumphus statuatur. Apertè videmus hoc

199

in Anglia vt eos impeteret qui aut auita nobilitate, aut rerum omnium affluentia aut denique virtute & eruditioñe aut etiam eos qui omnibus his essent præstantes. Quantus quæso vir fuit Henricus Anglorum Rex huius nominis octauus & tamen pestiferi nebulonis Lutheri anhelitu extinctus. Si enim generis nobilitatem spec̄tes, quid in eo qui Anglicæ nobilitatis apicem erat consecutus, desiderari potuit? si diuitias cogitatione complectaris? sufficiebat illi ea obundè quæ habebat, aliis etiam futura commoda, sibi vero, dum magna liberalitate eadem impertitur, ornamento. Virtutem quis in eo summam esse negauerit, qui præclarissimum virtuti suæ debitum titulum sit consecutus, dum à Pontifice summo, annuente Purpuratorum Patrum curia, defensoris Ecclesie Catholicæ nomen for-

O iiiij

litur. In luce positus eius contra Lutherum liber an non manifestus testis est eruditionis eiusdem non in vna aliqua scientia, verum in cumpluribus: ac in primis quam recondita est ea quam habuit in Theologia rebusque diuinis cognitio, quā solidè ratiocinatur, eloquentia verò an non ea est quæ cum doctissimum virorum elaboratissimi lucubrationibus possit conferri: atqui hæc omnia residerunt in eius pectore qui in Anglia regno rerum potiebatur. Animaduertit hæc diabolus & præstantissimi viri laudem, suam ignominiam arbitratus, cunctis machinamētis eum adorit, facitque hoc tanto studio tantaque industria adeò importuna sedulitate ut nō cesauerit quin fortissimum alioquin eius animum expugnauit, præsidio in eum inducto ternavitiorum omnium. In quæ enim praecipps vitia nō

ruit dum sub potestate atrocissimi hostis vincitus detinetur: superbia quadam incredibili Anglicanæ se caput Ecclesiæ declarari desiderat, crudelitate inaudita non parentes imperio, trucidat: auaritia ita addicetus etiam ut qui prius liberalitatis nomine apud omnes quam optimè audiebat, modo habendi maxima cupiditate æstuare diceretur, Pridē eleemosynis infinitis pauperes, donis quamplurimis doctos sibi addmodum faciebat obnoxios: tunc quas apud eos qui paupertatis votū fecerant reperisset diuitias fisco suo putauit addicendas, doctis etiam in exilium coniectis aut suppliciis gravissimis aut iniusta mortemulctatis. Veneri verò ita erat addicetus ut omnes honestatis cancellos excesserit. Quid quod iræ inuidiæ que nullum fecerit finem omni veræ religionis cultu abolito, qui prius eidem sole-

210

bat esse adictissimus. Hanc funestā adeo mutationē suis sibilis, visu, an halitu induxit immūdissima belua diabolus, qui animarum tot cladib⁹ tam non mouetur vt nisi vniuersarum stragem faciat vix viciſſe se arbitretur. Verum cum hæc exīmis penetratibus ducens suspicia sedulo apud me voluo, occurrit ea quæ modo apud Anglos rerū potitur serenissima Regina Elizabetha, quæ qua in me olim fuit benignitate nō obscura, profectò singularis magnificetię, inditia fauorēque erga me maximū declarauit. Scripserunt quamplurimi de viris illustribus, de præclaris mulieribus etiam non pauci. Verum si singularium earum conditio-nes cum jis quæ in hac sunt summae conferamus, umbram dixerimus eas virtutum aut præstantissimorum donorum cum naturæ tunc fortunæ habuisse, hunc versō

203

rem ipsam consecutam, fuisse vt illud quod Poëta doctissimus Mariæ Illustrissimæ Scotorum Reginæ attribuit, Anglorum modernæ moderatrici optimo iure possit accommodari: sic enim ait, Quæ sortem anteuenis meritis, virtutibus annos: Sexum animis, morum nobilitate genus. Cuius quidem Reginæ Elizabethæ si singula scribendo velimus consequi, tempus nos profectò deficiat: tamen pauca de multis erunt delibanda vt luce meridiana clarius euadat quam impotunā sit arrogantiā diabolus qui ad validissimas ferè arces suos dirigit exercitus, fortissimarumque viorum constantissimos animos aciebus suis expugnare conatur, si quæ etiam sit illustris fœmina tanto magis in eius oppugnatione laborans, quō minus honestum esset si cederet

204

& de imbecilli sexu triumphū agere nequirit. Quid itaque dicā de præclaris eius stēmatibus quæ ipsa Reginā ex Regio sanguine prognata est? diuitias quid commemorem eius quæ multarum regionum hæres est & Domina! Extrema hæc sunt quapropter à sapiente Regina pluris ea quæ animum spectant fieri nemo est qui mirari debeat. Quantum itaque ad eruditionem attinet, Deus bone, quanta linguarum omnium cognitio! Latinam calleth, calleth & Græcam, Gallicam, Italicam, Hispanicam & Alemanicam ut propriam & vernaculam taceam. Quis quæso virorum doctorum hac laude, quod tot vñus norit linguas, iactare se potest! quod si fuerit in quoquam tanta earundam cognitio, an non statim polyglotti nomine apud omnes euadet illustris an non omnium stylo celebrabitur, an non poëma-

205

tis, imaginibus, doctāque vitæ descriptione docti cum primis ipsum prosequentur. Cur ergo non fit hoc ipsum Reginæ quod indubie fieret aliis? Atqui ne frustra tot linguas nouisse videatur, posteritati ali quot opera consecrauit quæ luculentī testes esse poterunt fœminam & linguarum cognitione & præclarissimum scientiarum artiumque peritia non dicam cæteris præstitis fœminis sed multis etiam viris viam demonstrasse qua ingredi possent ut ad similem ex eruditio- ne summa reportatem laudem pertingerent.

Libri quorum mentionem fecimus hic sunt : è græco sermone transtulit in Latinum Isocratis orationem ad Nicoclem τοῦ βασιλέως de regno, qui profecto liber in voluminis consurgit magnitudinem dum non solum acu-

206

tas illas præceptiones persequitur
verum etiam singula diligenter ex-
cutit & examinat: emisit in lucem &
aliud quoddam opus continens in-
terpretationem alterius cuiusdam
orationis authoris eiusdem. E Galli-
co etiam translulit in Anglicum li-
brum alterum quem nō necesse est
hic commemorare. In lingua verò
Latina, dum ea vtitur adeò ad Cice-
roniani illius styti magnificentiam
& fastigium confurgit ut sit parem
propemodum vix habeat. Atque si
singulas artes liberales velimus per-
sequi: an non nusices etiam fuit pe-
ritissima? non solum illius quæ ob-
vsum cantus difficultatem non par-
uum in sece complectitur, verùm
etiam illius quam speculatiuā pos-
sumus nuncupare, quæ sedulò inda-
gat, quibus rationibus accidat ut
certi quidam sonis alijs ad amussim
correspondeant, discrepent alijs. Re-

207

ferūt hæc quidam ad cœlorum mó-
tus, magna quadam harmonia re-
volutiones suas facientium, harum
tantum etiam abest ut fuerit ignara
ut quammaxime eorum omnium
cognitione fuerit imbuta. Nō omit-
tendum hic indico quod in instru-
mentorum musicorum pulsu ita sit
illustris ut cum scriptura pulsandi
instrumenta artem cognouit ita ta-
men in vno aliquo sit versata quasi
circa vnius illius studium semper
fuerit occupatissima. In tabulis vero
Astronomicis quis dubitat quin
Elizabeta Hispaniarum olim regi-
na multum excelluerit? verum qui
eam cum hac cōparabit, tota, quod
ajunt, aberrabit via, cum in ea nihil
fuerit quin in hac cumulatissimè re-
periatur. Quantum ad reliqua atti-
net quæ politicam benè viuendi
rationem concernunt quid in ea de-

fiderabimus amplius? Nec enim superbiae illi nota inuri potest quæ blanda, maiestatem tamen decerte familiaritate, omnes facile pellicit in amorem sui. Tantum vero abest ut externis rebus plus aequo studeat ut cum ipsa rerum omnium vertate affluat, alijs etiam pauperibus non parum opituletur. Quid de reliquis eius virtutibus dicam? Virtutibus inquam politicis, cum eas quas iij qui vera fide imbuti sunt habent ipsa extra Ecclesiam constituta habere nequaquam possit. Sic enim perpetuo intelligi volumus cum Reginæ virtutes aliquas attribuimus, ne quid secus quam Catholica Romana religio admittit, statuisse videamur. Manifestiones interim ea sunt quam quas ego tenui meo stylo aut declarare ausim aut alijs de iisdem abunde instructi maiore egeant hisce de rebus cognitione.

tione. Quapropter cum tantarum rerum tamque excellentium vera sit hæres, quid quæsto est quod in ea desiderari possit? Quid omnia profecto: vnicum enim ipsi deest, quod qui non haberet, nihil habet, et si omnia alia habet. Quid quæsto id est? fides est, fides dico ea est: nam quantumcum cumulatissimè reliqua omnia habeat tamen misera & miserima est quæ quantumcunque alias humilitatis nomine sit comménda, hic tamen arrogantiæ nomine non parum videtur reprehensionis merito incurrere, cum hoc sibi usurpat scemina quod viro patri non fuit permisum. Voluit is Anglicanæ Ecclesiæ haberi caput. Probiissimus quisque non dabit aut cum vita etiam discrimine pernitosæ petitioni se se opponere: hæc vero, pro dolor, nullo penitus consulto, iam gloriam si modò calamitas hæc glo-

210

ria appellanda sit, non verò ignomi-
nia maxima, tū sibi vendicat. Quæ
quidem res usque adeo optimi cu-
iusque viri animum exacerbatū red-
dit ut quicquid ex antea dictarum
virtutum commemoratione laudis
oriri potuit, hoc penitus ista perni-
tiosæ crudelitatis labe concidat &
floccipendatur. Quia qui in gremio
matris Ecclesiæ non est, pereat illa
de populo Dei necesse esto: nec ha-
bebit Deum Patrem qui Ecclesiam
noluerit habere matrem. Pernitio-
sa certè hæc est credulitas qua tā fa-
cile fides iis accommodatur iis qui
non rei veritatem sed suorum af-
fectuum ductum cæcum perpetuō
sequuntur, hoc demum in fidei ne-
gotio statuentes quod voluptatibus
suis sit accommodum. Ipsi enim fi-
dei regulas suas metiuntur volūtate,
non autem voluntatem sacræ scrip-
turæ regulis volunt conformare:

211

quod quidem vitium cum hæreti-
cis omnibus sit commune, dolen-
dum profectò est incidisse id ipsum
in Reginam longè florentissimam
quæ ut in hæresin incideret penitus
non egebat. Sæpius turpis libido in
sectorum gregem hominem co-
llicit, non raro id facit paupertas,
vindictæ studium etiam subinde eò
potest hominem cogere quid quæ-
so Reginæ opulentissimæ harum
terum obtigisse potuit cum extra
inuidiam constituta advindictæ co-
gitationem animum non deberet
addicere, libidinis ratio non erat,
multò minus paupertatis. Solus ita-
que fuit humani generis hostis dia-
bolus qui rei istius dedit principiū,
progressum idem atque funestissi-
mum finem. Nempe hoc ipsum est
quod iam prius inculcauimus inimi-
cum nostrū satanā, eos propemodū
semper impetere qui in altissimo

p. ij

212

dignitatis gradu sunt constituti pari profecto ratione qua fulgura summos montium vertices, altissima paliorum cacumina, templorum à terra maximè eleuatas turre petunt validissimi etiam venti ut spirent robustis iam & temporis progressu induratis arboribus magis metuendum venit quā magis tenuibus quod nimirum pertinaci robustarum resistentia magis irritati, saevitiam suā in eas exacuant, gracilioribus veròt nō ita resistētib⁹ sed ut sunt leui flexu, nunc in hanc nunc in illam partem vi in illā, ut possunt effugiunt, parcit ut grandēuas in partes non disrumpit. Dicit Horatius non cuius homini contingit adire Corinthum quod sanè quidam ad Pharó referunt quæ in portu Corinthiaco erat celeberrima. Lumen ibi erat in altissima ea turri quod viam in lato mari constitutis ad portum Corin-

213

thiacum appulere volentibus com monstrareret, ut lumine viso eo dirigerent iter: tale aliquid est de ijs qui supra alias euecti cum sint, dignitatis splendore aliorum in se oculos coniectos habent, tantoque magis satanæ quo is & inuidia est acerbior & maiore arrogantia quodque crudelitate æstuet incomparabili, ut nulli mirum videri debeat si hanc aggredi Reginā & technarum suarum catenis voluerit intricare, quā sciebat regno suo ciuitati Dei infestissimo posse aliquando resistere. Sed qua ratione hoc tandem perfecit, an nullos suorum ad hanc rem ministrorum adhibuit? Ita sanè. Quos quæso? Canes mutos non valentes latrare: qui quidem Cerbero peiores, non solum non latrauerunt verum etiam domum Dei furibus & latronibus prodiderunt. Obscuriti nimirum fuerit plus satis & ni-

p. iii

Psal. 15.

214
mum cuiusque libidini, dicentes
bonum malum & malum bonum.
Vitia & in fide errores dum nō cor-
ripiunt, eadem etiam toti populo
laudare non verentur: atqui cōde-
uentum esse videtur ut insipiētes di-
cant, in cordibus suis non est Deus.
Sunt hi Episcopi quidam alij etiam
Ecclesiastici qui vel cum capitib⁹ pe-
riculo deberent viam veritatis igno-
rantem Reginam docere: aut scien-
tem profectō a pertinaci errore gra-
uissimi Dei iudicij proposito metu
retrahere. Verum dum ipsi suis va-
cent voluptatibus, affectuūque suo-
rū sequantur placita, nō mouet eos
tantarū rerum cogitatio & impen-
dantis ruinæ timor nulla ex parte il-
lorum animos perstringit. De qui-
bus optimè illud usurpare posse vi-
dem⁹ quod est apud Psalmitā quod
eorū manus sanguine plenæ sint, &
dextera ipsorū dextera sit iniquita-

Psal. 5.

215
tis. Sanguine plenas eorū esse manus ^{Psal. 143.}
quis dubitare potest, cum viderit tā-
tam Catholicorū stragem eorū filē-
tio perpetrari, tot animas in inferni
barathrū indies præcipites dari, de-
nique tot factiones, tot seditiones,
vtique, ipsorum desideria & diabo-
lica industria, concitari? Dentes eo-
rum arma & sagittæ & lingua eorū ^{Psal. 56.}
gladius acut⁹. Mordax profectō ho-
minum genus quod dum mordicus
tenet Lutheri Caluinique placitū,
omnibus mordaci rictu terrorē in-
cutit, mordet omnes nec aliquo de
bene aut sentit aut loquitur nisi si-
milib⁹ instrumentis armato, sagittis
videlicet armis & gladio, gladio di-
co qui populi animas p̄trās̄uit. O rē
nefariā, ô portétū, ô scelus in vltimas
terras deportādū. Vos quorū intere-
rat prospicere ne quid dāni caperet
Respublica Cathol. quæ est fides R.O
mana, ad quos pertinebat curare sa-